
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  24  DEL  07/02/2017 

  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  PRESSO  SCUOLA  MEDIA  "E. 
FILIPPINI" IN VIA DEL PARTIGIANO  - APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO PER  INSTALLAZIONE ASCENSORE  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   sette , del mese di   febbraio , alle ore 11:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Olivieri Nicoletta è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  20 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  24/01/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/02/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  Alessandro Costa / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  07/02/2017 dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  FARINELLI CINZIA / INFOCERT 
SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  20 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 07/02/2017             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  20  del 24/01/2017 

  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO SCUOLA 
MEDIA "E. FILIPPINI" IN VIA DEL PARTIGIANO  - APPROVAZIONE 
PROGETTO   DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER   INSTALLAZIONE 
ASCENSORE  

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO  che  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  04/12/2013   è  strato 
approvato il progetto il progetto preliminare redatto dall'Ufficio Tecnico comunale, relativo ai lavori di 
“Installazione  ascensore  presso  la  scuola  media  “E.  Filippini”  in  Via  del  Partigiano”  (CUP: 
G64B13000180006),  allo  scopo  di  partecipare  al  cofinanziamento  previsto  dal  Decreto  n.  267  del 
10/10/2013 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, pubblicato sulla G.U. n. 266 
del 13/11/2013, per interventi di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole; 

DATO ATTO che il la richiesta di cofinanziamento di cui sopra non ha avuto seguito;

VISTA la nota della provincia di Rimini – Servizio “Istruzione e Scuola” in data 07/12/2016 
prot.  n.  24324/14.03.02/1  con  la  quale,   visto  l'art.  10  D.L.  n.  104/2013,  convertito  in  legge  n. 
128/2013 recante misure urgenti per interventi di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole,  si 
comunica che in base a detta normativa, il Presidente della provincia di Rimini con propri decreti n. 28, 
34 e 70 del 25/03/2015, in atti, ha approvato il “Piano Prov.le triennale 2015/2017 in materia di edilizia 
scolastica”,  assegnando nuove risorse che,  da indicazione ministeriali  e  regionali,  verranno messe a 
disposizione dalla Regione Emilia Romagna, nell'ambito della Legge di stabilità 2017, per l'attivazione 
dei mutui con provvista BEI/CDP; 

CONSIDERATO  che gli  interventi  candidati  al  finanziamento nell'annualità  2017 dovranno 



essere  presentati  alla  Provincia  di  Rimini  entro  il  13/02/2017 su  apposite  “schede  descrittive 
dell'intervento” (Mod. Allegato B), nelle modalità indicate nella suddetta nota;

VISTA quindi la Relazione Tecnica del  16/01/2017, in atti  depositata, con la  quale il  Geom. 
Fabio  Rossini,Funzionario  Tecnico  del  Settore  2,  illustra  le  caratteristiche  tecnico-funzionali  del 
progetto definitivo-esecutivo relativo all'installazione dell'anzidetto ascensore  dell'importo complessivo 
di € 48.000,00 (CUP G64B13000180006);

DATO ATTO che  presso la scuola media “E. Filippini” in Via del Partigiano, realizzata a metà 
degli anni 80, i due piani su cui insiste  non sono collegati da ascensore, di cui peraltro esiste già idoneo  
vano corsa in cls, ma solamente da una rampa interna di circa 26 ml., senza pianerottolo di sosta e con 
pendenza superiore  al  8%, quindi  in  contrasto con la  normativa  del  D.M. LL.PP.  n.  236/1989 sul 
superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche;

- che nello specifico il presente progetto definitivo-esecutivo prevede pertanto l'installazione di 
un'ascensore ed un serie di  lavorazioni edili ed impiantistiche (dettagliatamente descritte nella suddetta 
relazione) da effettuare prima dell'installazione dell'ascensore stesso,    con determinati accorgimenti, 
non solo dimensionali, ma anche tecnologici in grado di rendere  accessibile l'impianto sia a persone  
con limitazioni motorie che a persone con problematiche visive e/o uditive;

VISTO  il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO = €.   42.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.     3.000,00
-----------------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.   45.000.00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 4% SU LAVORI IN APPALTO = €.     1.800,00
Quota per incentivi  (2% di 45.000,00) = €.        900,00
Quota per imprevisti ed arrotondamento = €.        300,00

----------------------------------
T O T A L E    P R O G E T T O                    =             €.            48.000,00

VISTI gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

● - Elab. 01 - Relazione tecnico-descrittiva
● - Elab. 02 - Computo Metrico Estimativo
● - Elab. 03 - Elaborati grafici

PRESO ATTO che i lavori previsti comprendono in sostanza la fornitura e l'installazione di un 
impianto  di  sollevamento  in  un vano precedentemente  predisposto  per  il  quale  sono previsti  solo 
piccoli interventi di risanamento e adattamento, senza ulteriori opere murarie;

RITENUTO  di  approvare  il  presente  progetto  al  fine  di  ottenere  una  maggiore  chance 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 07/02/2017             Pag. 4 di 7



nell'ambito del bando provinciale emanato, che premia con un maggior punteggio le candidature degli 
Enti che presentano progetti a livello esecutivo;

RITENUTO,  pertanto,  qualora  il  suddetto  intervento  rientri  nella  graduatoria  dei   progetti 
ammessi al finanziamento,  di procedere all'imputazione contabile del  finanziamento medesimo con il  
primo  assestamento  di  bilancio  utile,  inserendo  altresì  l'opera  nella  programmazione 
dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO inoltre che  la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi, sarà 
meglio descritta dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000 
una volta effettuato il necessario assestamento di bilancio, a seguito dell'ammissione al finanziamento 
del presente progetto; 

VISTO inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 in particolare l'art. 23;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto e confermare, quindi, l'approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo redatto 
dal  Geom.  Fabio  Rossini,  Funzionario  tecnico  del  Settore  2,  in  data  16/01/2017  completo  degli 
elaborati ivi indicati, relativo ai lavori di “ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
PRESSO  LA  SCUOLA  MEDIA  E.FILIPPINI  DI  VIA  DEL  PARTIGIANO  – 
INSTALLAZIONE  ASCENSORE”,  dell'importo  lordo  complessivo  di €  48.000,00  - (CUP: 
G64B13000180006);

- di procedere, pertanto,   qualora il  suddetto intervento rientri  nella graduatoria dei  progetti 
ammessi al finanziamento,   all'imputazione contabile del  finanziamento medesimo  con il   primo 
assestamento  di  bilancio  utile,  inserendo altresì  l'opera  nella  programmazione  dell'Amministrazione 
Comunale;

- di dare atto  inoltre che  la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi, sarà 
meglio descritta dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000 
una volta effettuato il necessario assestamento di bilancio, a seguito dell'ammissione al finanziamento 
del presente progetto;  

-  di  confermare nella  persona del  dr.  Mario Sala,  funzionario tecnico e P.O. del  settore  2,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione.

- di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria – Tecnico LL.PP. e Ragioneria.

 -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  IV° 
comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 07/02/2017             Pag. 5 di 7



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 07/02/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  24 del 07/02/2017             Pag. 7 di 7


	A) – LAVORI IN APPALTO
	LAVORI A MISURA E A CORPO = €. 42.000,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


